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Да биде водечка организација за 

остварување на  правата на работниците 

во  РСМ 

Граѓани работници со висока свест, 

едуцирани, информирани,  ги уживаат 

своите права 
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ПРОГРАМА ЗА 2025 

ПРИОРИТЕТИ ЗА 2025:  

 

П1.  Сите работници ги знаат сопствените работнички права: 

 

Цел 1:  Правно и параправно зајакнување на текстилните работници/чки; 

Цел 2: Демократизација на синдикалното здружување; 

Цел 3. Промоција на работничките права. 

 

П2. Државните институции и приватниот сектор ги почитуваат правата на 

работниците: 

 

Цел 1: Зајакнување на партнерството со Државниот инспекторат на трудот 

- ДИТ заради намалување на корупцијата, не евиденција на работното 

време и нивна поголема транспарентност и зголемување на довербата 

кон ДИТ; 

Цел 2: Зајакнување на партнерството со Еконсомскиот социјален совет-

ЕСС и Локалниот економски социјален совет - ЛЕСС заради подобрување 

на работничките права  во Македонија; 

Цел 3: Подобрување на социјален дијалог; 

Цел 4: Застапување и мониторинг на политиките, конвенциите и 

поглавјата на ЕУ поврзани со човекови и работнички права; 

Цел 5: Работнички и човекови права на текстилните работнички во време 

на вонредни состојби. 

 

П3. Гласен текстилец е одржлива и препознаена граѓанска организација: 

 

Цел 1:  Обезбедување на финсиска одржливост и стабилност; 

Цел 2:  Јакнење на партнерски односи со други организации во 

Македонија и регионот; 

Цел 3: Зајакнати човечки ресурси на ГТ; 

Цел 4: Застапување и мониторинг на политиките, конвенциите и 

поглавјата на ЕУ поврзани со човекови и работнички права; 

Цел 5: Работнички и човекови права на текстилните работнички во време 

на вонредни состојби. 
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ПРОГРАМИ И ОБЛАСТИ ВО РАМКИТЕ НА ПРИОРИТЕТИТЕ:  

 

✓ Почитување на работничките права и унапредување на социјалниот 

дијалог на локално и национално ниво 

✓ Здравје и безбедност при работа 

✓ Унапредување на родовата еднаквост и елиминација на родово-

базираните дискриминацијa 

✓ Млади, активизам и волонтеризам 

✓ Европски интеграции 

✓ Програма за зајакнување на институционалните капацитети на 

организацијата 

✓ Економско зајакнување на жени и девојки 

 

ГЛАВНИ ОБЛАСТИ НА ДЕЛУВАЊЕ: 
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ње 
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Почитување на работничките права и унапредување на социјалниот 

дијалог на локално и национално ниво 

 

Активности и временска рамка: 

- Формирање на Локален економско-социјален совет  

- Оддржување на средби и состаноци со сите релевантни чинители и 

споделување на информации од терен 

- Следење на позитивни пракси на социјален дијалог од партнерите од 

регионот 

- Соработка со сите чинители (работодавачи, министри , директори на 

институции , УЈП и ДИТ , синдикати, модни брендови...) 
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Здравје и безбедност при работа 

 

 

Активности и временска рамка: 

- Давање на бесплатна и параправна помош во случаи на повреда на 

работно место 

- Соработка со овластени и професионални здруженија од областа на 

безбедноста и здравје при работа 

- Мониторинг на институционални и судски постапки при повреда и смрт 

на работно место 

- Следење на мерки и имплементација на законите и институциите во 

време на прогласени вонредни, кризни и временски состојби 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Унапредување на родовата еднаквост и елиминација на родово-

базираните дискриминацијa 

 

Активности и временска рамка: 

- Следење на законите од областа на работничките права, 

дискриминација и мобинг на работно место 

- Семинари и работилници за работничките за препознавање на подово-

базираната дискриминација и мобинг на работно место, како родови 

прашања и проблеми 

- Давање на препораки до надлежните за унапредување на законската 

рамка за елиминација на дискриминацијата и мобингот на работно место 

кај жените работнички 

- Правна и параправна помош , совети, поддршка и асистенција при 

пријави на родово-базирана дискриминација и мобинг на работно место 

пред работодавач, комисија , инспекторат и надлежен суд 

- Соработка на локално и национално ниво со сите релевантни чинители 

за елиминација на родово базираната дискриминација и мобинг на 

работно место  

 

 

Млади, активизам и волонтеризам 

 

Активности и временска рамка: 

- Работилници и семинари за младите волонтери на Гласен Текстилец за 

јакнење на нивните капацитети за пишување на проекти, учество во 

изработка на стратегии, планови и програма за млади во здружението 

- Јакнење на нивното знаење за нивни права од работен однос, за работа 

за малолетни лица, булинг/мобинг, како и дискриминација  

- Учество во настани 
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Европски интеграции 

 

Активности и временска рамка: 

-  Следење на извештаите на Европската Комисија за напредокот во 

реформите на Р. Македонија во делот на човековите права, работнички 

права, дискриминација,  социјална заштита, институции надлежни за 

спроведување на мерките и законите, економски политики и мерки, како 

и антикорупција 

- Анализа на ЕУ регулативи и закони за работни односи од земји на ЕУ 

како позитивни законски регулативи и закони кои опфаќаат supply chain 

production due diligence 

- Изработка на коментари на закони и давање на предлози и амандмани 

за одредени закони следејќи го ЕУ законодавството 
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Програма за зајакнување на институционалните капацитети на 

организацијата 

 

Активности и временска рамка: 

- Работилници и семинари на проектниот тим за пишување на проекти и 

известување 

- Работилници и едукации за младите волонтери за јакнење на нивните 

капацитети 

- Семинари и обуки за параправнички и жени работнички кои се дел од 

јадрата на Гласен текстилец за јакнење на нивни капацитети како и 

учество во изработка на стратешки документи на организацијата 

- Навремена изработка и апдејтирање на организациските документи на 

Гласен Текстилец , како и програми, акциски и стратешки планови  

- Буџетирање и набавка на опрема, материјали и онлајн алатки за 

потребите на канцеларијата на Гласен Текстилец 
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Економско зајакнување на жени и девојки 

 

Активности и временска рамка: 

 

- Семинари и обуки за економско зајакнување на млади девојки и жени за 

текстилни задруги, како и познавања од друг вид на претпријатија со 

еднаква распределба на приходите 

- Помош и поддршка во судска постапка за надомест на неипслатени 

плати и додатоци и надоместоци од плати 

 

• Синдикално организирање и формирање на синдикат „Гласен 

Синдикат на работниците“ 
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Донатори во 2025:  
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